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I den räntestatistik som nu publiceras■av statistikcentralen, icgär tvä delär. I del I framläggs 
ränteuppgifter om den interr.ationella finansieringsmarknaden .och i del II. motsvarande uppgifter 
om den inhemska finansieringsmarknaden för nagra av de senaste ären.

Förutom eurodepositionernas och -otligationdrnas räntor (i dollar) ingar i räntestatistikens 
del I dessutom diskonton (tabell I 1.) samt de mest representativa räntorna pä den kortfristiga 
(tabell I 2.) och den längfristiga (tabell 1 3 .) finansieringscarknaden för föl.iande länder': 
Förenta Staterna, Förenade Kungädömet, Fcrbundsrepubliken Tyskland, Frankrike, Japan och- Sverige. 
Uppgifterna överrenstämmer ised.de uppgifter som framlagts i OECD:s Financial Statistics.

I räntestatistikens del II har framlagts diskontot och värdepapprens medelräntor (tabell II 1.) 
och vägda medelräntor för penninginrättningarnas ut- och inlaning samt räntedifferensen vid 
perioder.s slut (tabell II 2.). Bäntefördclningarna hos penninginrättningarnas, affärs-, spar­
och andelsbankernas samt Postbarkens ut- och inlaning den 31.12.197^ har framlagts i tabellerna
II 3- och II k. De inhemska rähteuppgifter som publiceras i Statistiken överrensstämmer med 
vissa smärre undantag tili sin täckniug och.begreppsmässigt med de ränteuppgifter som för när- 
varande publiceras i vart lands bankstatistik.

I slutet av räntestatistiken framläggr uppgifter om statistiska källor, metoder för uppgörande 
av Statistiken och ifragavarande räntas betydolse pä finansieringsmarknaden.

-innu i detta skede bör man dock förhälla sig försiktig tili utnyttjandet av räntestatistiken.
Da finansieringsmarknadens Struktur, penningpolitikens mal och medel ofta avsevärt avviker 
internationellt sett har an/ändningen av utvalda representativa räntor lett tili att ränte- 
tabellerna innehäller värdepapper av mycket olika typ. Dessa tabeller lämpar sig säledes inte 
särskilt väl tili exempel för jämförelse av interna.tionella räntenivaer. En sädan jämföreise 
skulle förutsätta en avsevärt mera omfattande Statistik med uppgifter ländervis om flera olika 
finansieringsfordringars räntor samt en detaljerad redogörelse för finansieringsmarknaden.s 
Struktur och de framlagda räntornas betydelse pä ifragavarande lands-finansieringsmarknad. Pä 
basen av de s.k. representativa räntorna som framlagts i denna Statistik kan man närmast följa 
förändringarna hos finansieringsmarknadens stramhet i de olika länderna samt hur dessa för- 
ändringar sprider sig pä den internationella finansieringsmarknaden.

Bänteuppgifterna gällauide den inhemska finansieringsmarknaden avspeglar närmast de föränd- 
ringar som kan iakttagas i räntenivan för de centralaste finansieringsfordringarna Bamt i' 
räntenivan för penninginrättningprnas ut- och inlaning. Jämförelsen av ränteintäkterna för 
olika finansieringsfordringar försväras av att uppgifter om effektiva räntor saknas. I princip 
ger räntestatistiken möjligheten att jämföra räntenivän vid olika penninginrättningar, men 
denna jämförelse försväras dock av att förhällandena och verksämhetsformerna avsevärt varierar 
hos olika penninginrättningar.
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RÄNTESTATISTIK 1974, IV.KVABTALET

Tabellförteckning:

Sida
I RÄNTOR PÄ DEN INTERNATIONELLA FINANSIERINGSMARKNADEK

I 1. Officiella diskonton vid kvartalets slut 3

I 2. Räntor pa den kortfristiga finansierings-
. marknaden vid kvartalets slut 4

I 3- P-äntor pa den längfristiga finansierings-
marknaden vid kvartalets. slut 5

II RÄNTOR PÄ DEN INHEMSKA FINANSIERINGSMARKNADEN

II 1. Diskontot och värdepapprens medelräntor 6

II 2. Vägda medelräntor och räntedifferens
för penninginrättningamas ut- och inläniaag
vid periodens slut 7

II 3- Räntefördelningen hos penninginrättningamas
utläning 31.12.1974

- affärshanker 8
- sparbanker 9
- andelsbanker 10 1
- Postbanken 11.
- alla penninginrättningar sammanlagt 12

II 4. Räntefördelr.ingen ho6 penninginrättningamas
inläning 31«12.1974 13

REDOGÖRELSER FÖR STATISTIKTABELLERNA 14
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REDOGöRELSER FÖR STATISTIKTABELLERNA ‘

I RÄNTOR PÂ DEN INTERNATIONELLA FINASIERINGSMRKNADEN (Tabellerna I 1.- I 3.)

I 1. OFFICIELLA DISKONTON . . .

I tabell 1. ir.gl.r officiella diskonton som var .1 kraft vif. periodens slut. Alla diskonton 
som framlagts i tabellen har erbâllits ur räntetabellen f5r ifrâgavarande land i.OECD:s 
Financial Statistics.

1.1. Förenta Staterna

Förenta Staternas officiella diskosta anger den räntä, till vilken bankèrna inoa' Federal 
Reserve 3ank-syrtemet diskonterar sinä diskonterbara f inaEsieringsfordringar och tili 
vilken Federal Reserve-bankerna beviljar krediter at sinä medlemsbanker. I tabellen npp- 
ges den räntä Federal Reserve Bank of New York tillämpar.

1.2. Förenade Kungadömet

Fcrenade Kungadcmets officiella diskonto uppges son en midimiränta, tili vilken diskonto- 
rcarknadens medlemmar kan diskonterä statens växlar eller andra diskonterbara växlar hos 
Bank of England-.

1.3. Förbund3republiken Tÿskland

Med det officiella diskontot son följs i Forbundsrepublikan Tyskland avses den räntä, tili 
vilken Bundesbank diskonterar växlar erbjudna av penningiærâttningarna-inom de .limiter son 
uppställts av centralbanken.

1.*t. Frankrike

Med Frankrikes officiella diskonto avses den ranta, tilT vilken Banque De France diskonter 
ar för detta ändamll godkända varu- och finansieringsväxlar.

1.5- Japan

De av Japans Bank tillämpade diskontona har indelats i tre olika klaeser enligt den 
finansieringsfordring som utgör diskonteringsobjekt och kreditene säkerhet. Det i tabellen 
framlagda officiella diskontot är en s.k. grundränta, som fcilläqipas vid diskontering av 
varuväxlar.

1.6. Sverige

Det i tabellen framlagda officiella diskontot är den räntä* som affärsbankerna erlägger 
för krediter beviljade av Riksbanken.
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I 2 SANTOS p A den k o rt f ristiga finansieringsmarknade'n

2.1. Fbrenta Staterna: Statens vaxlar pa tre manader
(Treasury bills)

Den kortfristiga skuld som marknadsfors av statsfqnden (Treasury) utgdrs av kortfristiga 
vaxlar cch obligationer. Tiden varierar mellan .tre manader och ett ar, men storsta delen 
utgors av vaxlar pa tre manader.

Statsfondens vaxlar em-itter'as vid forsaljhingstillfallen som arrangeras varje vecka. For 
kopanbuden svarar stora och ifledelstora banker, andra finansieringsinstitut saint stora 
handel6- och industriforetag genon formedling av storbankerna i New York.

Eantar. pa statens 90 dagars vaxlar ar en kanslig finansieringsmarknadsindikator, even om 
flera clika typer av privata fordringar har borjat tavla med vaxlarna som pla6eringsobjekt 
under 1960-talet. -

Den i tabellen fraralagaa rantan ar ett manatligt medeltal, soo utraknats pi. basen av de 
noteringar som uppgivits at Federal Reserve Bank of New York (closing bid quatations) av 

. . maklare som gor affarer med statens vardepapper.

2.2. Fdrenade Xungadomet: Statens vaxlar
(Treasury bills)

Statens kortfristiga upplaning sker med hjalp av tre manaders vaxlar. Tidigare emitterades 
aven 65 dagars vaxlar. Bank of England utfor aven dagligen operationer pa den oppna raark- 
naden d.v.s. koper och saljer statens vaxlar for att framja flexibiliteten pa kapital- 
raarknaden och for att influera pa de kortfristiga rantorna.

Statsvaxlarna utgor en viktig del av de likvida medlen i Londons clearingbanker. Aven de 
utlandska centralbankerna och finansministerierna placerar sina pundtillgangar i statens 
vaxlar,

Rantenivan visar den vagda medelrantan for tre manaders vaxlar. Som ranta har valts ut- 
budsrantan under varje periods sista manads sista fredag.

2.3* Forbundsrepubliken Tyskland: Tre manaders lan bankerna emellan
(Three months loans)

Med tre manaders lan utjamnar bankerna kortfristiga likviditetsover- eller underskott.
De i tabellen framlagda icke vagda rantorna ar medeltalen av de dagliga rantorna under 
varje kvartalets senaste minad.

2.^. Frankrike: Dagskrediter beviljade mot privata vaxlar 
(Day to day' loans against private bills)

I tabellen har framlagts den ranta, till vilken i Banque de France rediskonterbara 
privata vaxlar kan omsattas pa penningmarknaden under ett dygn.
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Enligt beslut av fiat nationella krediträdet (Conseil national du credit) har följande in- 
rättningär■tillständ att verka pä penningmarknaden: banker och finansieringsinstitut 
r.egi3trerade av nationella krediträdet, banker raed iagstadgad specialställning, offent- 
liga och halvoffentliga inrättningar päminnande'om finansieringsinstitut, börsmäklarnas- 
ämbetsverk, investeringsbolag, förcäkringsbolag och intresse- och pensionsfonder. Kommers­
en berör bl.a. köp, försäljning och diskontering av offentliga och privata växlar, depo- 
sitioner, garantier samt' skuldsedellän.

Kran ar 196? har Banque de France baft ett stört inflytnnde pä penn-ingmarknadens räntor. 
'Speciellt de obiigatoriska centralbanksdepositionerna har sffektivt inverkat pä bankernas 
likviditet.

2.5- Japan: Likviditetskredit bankerna emellan 
(Call money)

I Japan intar likviditetskrediten en nycket central ställning pä finansieringsmsrknaden. 
Speciellt affa'rsbankerna i storstäderna med storföretag son kunder, har aldrig heit för- 
mätt fylla sina bunders kreditbehov genom depositioner och centralbankskredit. övriga 
finansieringsinstitut har däremot ofta brist pä kunder. Uarför tar storbankerna län hos 
övriga finansieringsinstitut .dä den egna penningsituationen- är stram och det är svarare 
än vanligt att erhälla centralbankskredit.

Likviditetskrediterna indelas i tre klasser: •

1. Län över natten
2. "Ovillkorliga" län (unconditional loans), vilka längivaren eller

läntagaran kan diskontera efter dct ett dygn förflutii sedan
diskonteringsavsikten meddelatö (at one day's notice).

0 „  03. Län över manadsslutet.

Likviditetskreditens ränta är stärkt fluktueraude och stiger brant dä penningläget är 
stramt. Tidigare medförde dessa branta stegringar att kapisalmarknaden blev instabil- 3är- 
för besterntes vissa gränser för likviditetskrediten.

I tabeilen framläggs för Japans vanligaste likviditetskreditform, de s.k. ovillkorliga 
länen, medelräntan varje vardag under periodens sisca mänaä för vissa typiska läntagare.

2.6. Sverige: Skattkammarväxlar 
(Treasury bills)

I Sverige handlas statens kortfristiga inläning av riksgäldskontoret, som säljer skattr 
kammarväxlar ät centralbankerna och penninginrättningarna. Skättkammarväxlarna utställs 
pä mellan tvä och tio mänader. Skattkammarväxlarnas räntenivä ligger i allmänhet en 
procentenhet över diskontot. Om läget pä penningmarknaden är mycket lätt, kan skatt- 
kammarväxlarnas ränta vara lägre än diskontot. 'Mär marknaöen ätstramas kan växelräntan 
även gä över den nämnda övre gränsen.

I tabellen framläggs den rädande emissionsräntan pä tre manaders växlar vid periodens 
slut.
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2.7- Sürodepositioner (DS $) i London
(United States dollar deposits in London)

Dessa depositioner är utländska bankdep.ositioner i doliar (US $) i Förenade Kungadömets. 
banker samt i utländska banker verksamma i London. De tillgängar soo samlas genom depo- 
sitionerna utlänas vidäre huvudsakligen tili utlandet, även om en del av den kan växlas 
tili pund och ges som krediter ät inhemska kredittagare.

Den i tabellen uppgivna räntan är. den ränta som erläggs för tre mänaders depositioner 
i dollar (US $) i London och utgör medeltalet ,av det lägsta och högsta värdet pä de 
växelräntor som noterats i börsen under periodens sista arbetsdag.

I 3- EÄNi'OR PÄ DEN LÄNGFRISTIGA FINANSIERINGSMARKNADEH

3.1. Förenta Staterna: Förbundsstatens obligationer, länetid över 10 är
(Government securities-10 years or more)

Federal Reserve System kan göra operationer pä den öppna marknaden med förbundsstatens 
obligationer. Vanligen är dock dessa relativt obetydliga och begränsas tili ecdast 
ovanliga marknadsförhällanden.

I tabellen framläggs ett mänätligt medeltal uträknat pä basen av förbundsstatens 
obligationers (amorteringstid 10 är eller mera) dagliga ovägda medeltal. Avkastnir.gs- 
beräkningarna baserar sig pä obligationernas pris.

5.2. Förenade Kungadömet: Statens obligationer, länetid 10 är
(Government bonds)

Nästan alla fasta räntor för statens utläning och inläning taserar sig pa stats- 
obligationernas avkastning. Köp och försäljning av obligationer som ucförs av myndig- 
heterna har en ävsevärd inverkan pä Kreditpolitiken och banfternas likviditet.

De.i tabellen framlagda räntorna är de effektiva bruttointefcterna enligt amorterings- 
tiden för obligationer med en länetid pä 10 är. Dessa intakter har piockats ur data- 
maskinens kurvor angivande intäkt och varaktighet. Till bruitointäkten enl'igt amorte- 
ringstiden hör det ärliga räntetillgodohavandet uppgett i procent av inköpspriset, som 
även influeras av kapitalvinsten eller förlusten pä de obligationer som behälls fram 
tili amorteringstidpunkten.

De ränteuppgifter som framlagts i tabellen är medeltalen för kvartalets sista mänads 
onsdagsvärden.
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3-3> Förbundsrepubliken Tyekland: Offentliga samfunds obligationer
(Public sector bonds)

Till gruppen her Obligationen emitterade av'järnvägs-, post- och statsmyndigheter. 
Jarnvägen.s och postens obligationer skiljer sig inte nämnvärt tili sinä villkor fran 
Förbündsrepublikens övriga obligationer och detsamma gäiler den uppskattning de röner

Ar 196? utvidgade centralbanken (Bundesbank) sina Operationen pä den öppna marknaden 
sä att de för första gangen även omfattade förbundsstatens och självständiga offent­
liga myndigheters längfristiga obligationer. Den i tabellen framlagda ränteintäkten 
har uträknats tili norainella värden utgaende fran de vägda marknadspriserna (den s.k. 
effektiva ränteintäkten). Marknadspriserna är emissionsprisen för varje försäljnings- 
och inköpedag ir.om kvartalets senaste manad.

5 . .̂ Frankrike: Obligationer med statsgaranti
(Bonds guaranted by Central Government)

I tabeilen ingar räntan för de obiigationer med statsgaranti och övriga motsvarande 
krediter, vilkas amorteringstid börjar 10 Ir efter emissioren och för vilka det 
emitterade beloppet under en mänads tid överstiger det givna minimibeloppet.

Fr.o.m. är 1965 har räntan varit bruttoränta. Räntan för varje kredit hörande tili 
denna grupp har beaktats vid utr.äkr.andet av genomsnittsräatan sä, att motsvarande 
kredits nominella värde har använts som vikter.

3-5- Japan: Bankkrediten vilka ej berörs av räntereglering 
(Ncn-regulated loans by all banks)

Den i tabellen framlagda räntan avser fäntans vägda medeltai vid periodens elut för 
bankkrediter vilka faller utom en lag gällande av bankerna beviljade, huvudsakligen 
kortfristiga län (Lagen om temporär anpassning av räntorna). Fjjrutom längfristiga län 
hör tili denna grupp ett antab kortfristiga iän som laller utom nämnda lag, men deras 
andel är dock mycket liten.

3.6. Sverige: Statens längfristiga obligationer
(Long-tena Central Government bonds)

I Sverige kan statens längfristiga obligationslän indelas i tre grupper: vanliga, 
ränteavkastande obligationer, s.k. premieobligationer eilen lottoobligationer och 
sparobligationer. Riksgäldskontoret besluter om obligationernas emissionsränta pä 
basen av läget pä kreditmarknaden. I tabellen framläggs den- effektiva genomsnitt- 
liga emissionsräntaa för vanliga ränteavkastande statliga obligationer. Länetiden 
för de i tabellen framlagda obligationerna är .15 är.

3.7. Internationelia obligationer: Av privata företag emitterade obligationer i dollar (ÜB $)

Ett internationeilt obligationslän enitteras pä finansieringsmarknaden i flera 
olika länder samtidigt. Läneemissionen sker vanligtvis genom internationella 
Syndikat.
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Den i tabeilen framlagda räntan utgör medelräntan pä de internetioiiella obligations- 
län som privata företag emitterat. Den kvarstäende länetiden för.dessa obligationer 
växlar mellan tre och fem.tor. är.

Medelvärdet av ränteavkastningarna beräknas pä basen av de priser som under varje 
kvartals sista mänad noterats pa Luxemburgs Fondbörs. Medelvärdet beräknas ur ett 
urval, vari ingär 30 företag, som emitterat ett internationeilt lan och som alla 
hör tili världens 500 största företag.

II RÄNTOR PÄ DEN INHEMSKA FINANSIERINGSMARKNADEN (Tabellerna II 1. - II k.)

II 1.- DISKONT CT OCH VÄRDEPAPPRENS MEDEI,RÄNTOR

1.1. . Finlands 3anks diskonto

Finlands Bank utnyttjar denna ränta vid diskontering av de växlar af färsbänkerna ■ 
bjuder ut. Riksdagens medlemnar i bankutskottet bestämmer det officiella diskontot 
pä föredragning av Finlands Banks direktion.

1.2. Statsobligationer

I tabeilen framläggs den vägda nominelle medelräntan för de emitterade Obligation- . 
erna under ”arje period. Ären 1963 - 1971 har mängden emitterade obligationer under. 
varje är använts som vikter ochfr.o.m. är 1972 mängden sälda obligationer under 
ifragavarande kvartal.

1.3* Andre obligationer

I tabeilen framläggs den vägda nominelle medelräntan vid slutet av Perioden för 
obligationer emitterade av andra än staten under varje period. Mängden emitterade 
obligationer under varje är ären 1966 - 1971 och fr.o.ra. är 1972 under ifrägavarande 
kvartal har använts som vikter.

1.^. Effektiv ränteavkastning pä aktier

I tabellen framläggs den vägda effektive medelavkastningen pä vanliga aktier, som 
noterats under vart eck ett kvartal pä Helsingfors Fondbörs. Frän och med början av ' 
är 197^ har man erhällit medelavkastningen genom att beräkna det vägda medeltalet 
för aktiernas effektive avkastning pä varje börsveckas sista dag. Söm vikter har an­
vänts marknadsvärdet av företagens aktiekapital under september-november äret forut.

Fram tili utgängen av är 1973 har man vid beräkningen av aktierna6 effektive ränte­
avkastning endest beaktat de mest omsatta aktierna (lista A). och medelavkastningen 
har erhällits genom att beräkna det vägda medelvärdet för den lägsta och den högsta 
effektiva avkastningen under den sista mänaden av ifrägavarande tidsperiod. Fram tiil 
utgängen av är 1973 har man som vikter använt marknadsvärdet av företagens aktier 
kapital vid ärets slut.
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II 2. VÄGDA MEDELRÄNTOR OCH RÄNTEDIFFEREN3ER FÖR PENNINGINRÄTTKINGARK&S DT- OCH INLÄNING

De vägda medelräntorna för penninginrättningarnas ut- och inläning Iren 19^6 - 1970 
har erhällits ur officiell bankstatistik. Fr.o.m. slutet av är 1971 Har de vägda 
medelräntorna för penninginrättningarnas ut- och inläning beraknats pä basen av 
de uppgifter om räntefördelningen som statistikcentralen har erhällits av bankerna. 
I utläningen ingär växlar, checkräkningskrediter och postgirokontokrediter samt 
6kuldsedellän. Inläningen omfattar heia inläningen av allraänheten. De sammanräknade 
vägda medelräntörna för penninginrättningarnas utläning och inläning har erhällits 
genorn att pä nytt sammanvägs de bankgruppvisa vägda medelräntörna med motsvarande 
markbelopp för allmänhefens inläning och utläning vid perioäens slut.
i

II 3. - k. RÄNTEFÖRDELNINGEN HOS PENNIKÖINRÄTTNINGARNAS TJT- OCH INLÄNI3S

De i tabellerna framlagda räntefördelningarna baserar sig pa den specialförfrägan 
som sändes tili penninginrättningarna, där de ombads uppge a.t- och inläningens 
räntefördelningar enligt fördringsgrupp med 0.25 % ’b noggrannhet.

Dtläningen. Statistiken omfattar av penninginrättningarna at allmänheten bsviljade, 
lyfta, inhemska krediter i inhemsk valuta. Krediterna har grupperats i län, 
diskonterade växlar och checkräkningskrediter och postgirokontokrediter. Ur stats- 
medel formedlade län har ej förts tili Statistiken. Däremot har för sparbankernas 
del ur SCAB:s medel och för endelsbankernas del ur ACA:s medel formedlade län med- 
tagits. Räntestödslänen har grupperats enligt den räntä banken själv erhäller. För 
checkräkningar med kredit och växelkrediter ingär i Statistiken förutom räntan er- 

■ lagd för den utnyttjade krediter, även den provision som erlagts för limiten. Den 
slutgiltiga ränteprocenten som uppgee i Statistiken är säleäes summan av den eget- 
liga ränteprocenten och prcvisionsprocenten.

Inläningen. I Statistiken har totalbeloppet av alla depositioner som penninginrätt- 
ningarna erhäller av allmäheten framlagts grupperade enligt ränteprocenten. I det 
fall, att depositioner uppsägbara inom 0-6 mänader ej har kannat ätskiljas ur 
primärmaterialet, har de förts tili Gamma ränteklass som tidsbundna 6 mänaders 
depositioner.

/ ‘
För bruksräkningarna har den princip.följts, att den uppgivna räntan utgörs av 
kontoformens nominella räntä och beloppet är motsvarande saldo, i mark i slutet av 
ifrägavatande mänad. Säsom ränteprocent för' premiedepositionskontona har antecknats 
9.00 % och för skattelättnadsdepositionerna 8.25


